
Výroční zpráva
Vojenský technický ústav, s. p.

2015



Obsah

Úvodní slovo ředitele podniku ............................................................................

1. Profil podniku .....................................................................................................

1.1 Obchodní jméno a sídlo ..............................................................................................

1.2 Hlavní předmět činnosti ...................................................................................................

1.3 Zakladatel ................................................................................................................

1.4 Dozorčí rada .............................................................................................................

2. Organizační uspořádání ...................................................................................

2.1 Vojenský technický ústav, s. p., odštěpný závod VTÚLaPVO ..............................................

2.2 Vojenský technický ústav, s. p., odštěpný závod VTÚVM ...................................................

2.3 Vojenský technický ústav, s. p., odštěpný závod VTÚPV ...................................................

3. Organizační schémata ......................................................................................

3.1 Státní podnik ............................................................................................................

3.2 Ředitelství VTÚ, s. p. .................................................................................................

3.3 Odštěpný závod VTÚLaPVO  ........................................................................................

3.4 Odštěpný závod VTÚVM  .............................................................................................

3.5 Odštěpný závod VTÚPV  .............................................................................................

4. Ekonomický vývoj podniku ..............................................................................

5. Podnikatelská činnost ......................................................................................

6. Certifikace a akreditace ..................................................................................

7. Lidské zdroje ......................................................................................................

8. Zpráva auditora .................................................................................................

3

4

4

4

5

5

6

8

7

6

9

9

9

10

10

10

11

12

13

15

14



3

Vojenský technický ústav, s. p.

ÚVODNÍ sLOVO ŘEDITELE PODNIKU

Vážené dámy, vážení pánové, obchodní přátelé,

představuji vám výroční zprávu Vojenského technického ústavu, s. p. za rok 2015, který byl pro podnik rokem 
změn, stabilizace a zejména hospodářského růstu. Po změně ve vrcholovém vedení se podnik musel vypořádat 
s dopady hospodářské ztráty za rok 2014, včetně predikovaných restriktivních opatření v oblasti lidských zdrojů. 
S ohledem na nežádoucí riziko ztráty schopností a s cílem zachovat zaměstnanost jsem pojal první kvartál roku 
2015 jako tzv. „období šance“, kdy jsme významně zmírnili dopady na rušení pracovních míst a  soustředili se 
na obchodní příležitosti nejen k rezortu obrany, ale i  v  portfoliu dalších ozbrojených a  bezpečnostních složek 
včetně civilního sektoru. Během daného roku jsme zpracovali Obchodní strategii podniku, učinili jsme dílčí změny 
ve struktuře a fungování podniku, podnikli jsme nezbytné kroky k optimalizaci nepotřebné a zatěžující majetkové 
základny a v neposlední řadě jsme zpracovali Strategii podniku na roky 2016–2020, která vychází z koncepčních 
a  strategických dokumentů zakladatelského rezortu. Základním pilířem budování stabilního a  důvěryhodného 
podniku se jako průnik všemi činnostmi stala taktéž nezbytná podpora dobrého jména instituce, nevyjímaje 
aplikaci otevřené a transparentní komunikace. 

Nejpozitivnějším momentem pro další vývoj a  rozvoj podniku se stal bezesporu kladný hospodářský výsledek, 
který umožnil nastartování stabilizačního procesu v  důležitých oblastech zaměstnanecké politiky nebo 
technologického rozvoje. Neopominutelnou součástí tohoto progresu byla zároveň aktivní a  stálá podpora 
zakladatelského rezortu, který si, zvlášť v  období aktuálních bezpečnostních rizik, uvědomuje potřebnost 
a  účelnost Vojenského technického ústavu, s. p.  v  rámci jeho jedinečných schopností a  procesní či odborné 
využitelnosti.

Za rok 2015 uskutečnil podnik průřezem třemi odštěpnými závody přes 200 různých projektů. Primárním 
zákazníkem zůstává logicky Armáda České republiky, podnik však ve vyhodnocovaném období započal 
aktivní obchodní politiku i k  jiným ozbrojeným a bezpečnostním složkám v České republice i v zahraničí. Svou 
činnost podnik nadále zaměřuje na řešení projektů vojenské vědy, výzkumu a vývoje, včetně výroby prototypů 
a malosériové výroby, jakožto i na vypracování analýz a studií pro dílčí fáze životního cyklu provozované vojenské 
techniky, nevyjímaje technickou pomoc, zkušebnictví a  roli systémového integrátora při stěžejních projektech 
rezortu obrany. Devizou státního podniku je jeho široké zaměření, které v  rámci řešených projektů umožňuje 
pojmout projekty komplexně a systémově, a navíc se dokáže přizpůsobovat novým trendů ve vazbě na aktuální 
bezpečnostní rizika.

Závěrem bych rád poděkoval zaměstnancům podniku, pracovníkům 
zakladatele, obchodním partnerům a všem podporovatelům za spolupráci. 
Zároveň vyjadřuji přesvědčení, že úspěšný rok 2015 je pro státní podnik 
významným odrazovým můstkem do dalšího období, v němž bude Vojenský 
technický ústav, s. p. stavět na svých schopnostech, odborně zdatných 
zaměstnancích a podnikatelské integritě. 

Mgr. Jiří Protiva, ředitel podniku



4

Vojenský technický ústav, s. p.

1. PROFIL PODNIKU

1.1 ObChODNÍ JMÉNO a sÍDLO 

Vojenský technický ústav, s. p.
Mladoboleslavská 944, 197 06 Praha 9 – Kbely

IČ: 242 72 523
DIČ: CZ242 72 523
Tel.: +420 910 105 111
Fax: +420 284 817 086
E-mail: info@vtusp.cz
URL: http://www.vtusp.cz

1.2 hLaVNÍ PŘEDMĚT ČINNOsTI

Uspokojování strategických a dalších podstatných zájmů státu v oblasti obrany a bezpečnosti a rozvoje schopností 
Armády České republiky a  dalších ozbrojených bezpečnostních sborů a  integrovaného záchranného systému 
výkonem činnosti průmyslové aobchodní povahy při zajišťování dodávek a  služeb potřebných pro zabezpečení 
obrany a bezpečnosti České republiky a plnění závazků vyplývajících z členství České republiky v NATO a EU.

Realizace aplikovaného výzkumu a  vývoje, výroby a  modernizace výzbroje a  techniky Armády České republiky 
a dalších ozbrojených bezpečnostních sborů a integrovaného záchranného systému s přednostní realizací dodávek 
a služeb podstatných pro zabezpečení obrany a bezpečnosti České republiky.

Poskytování technických, vojensko-technických, technicko-organizačních a technicko-ekonomických služeb, 
řešení, činností a procesů, spojených nebo souvisejících s rozvojem schopností Armády České republiky a dalších 
ozbrojených bezpečnostních sborů a integrovaného záchranného systému ve vybraných oborech a technologií.

Provádění zahraničního obchodu s vojenským materiálem.



5

Vojenský technický ústav, s. p.

1.3 ZaKLaDaTEL

Ministerstvo obrany ČR.
Zakládací listina byla vydána Ministerstvem obrany ČR dne 29. srpna 2012, č. j. 450-1/2012-2697. Státní podnik 
byl zapsán do obchodního rejstříku vedeného Městským soudem v Praze dne 27. září 2012 (oddíl A, vložka 75859). 

Mgr. Jiří Protiva, ředitel podniku 

1.4 DOZORČÍ RaDa

 Ing. Marta Kopecká – předsedkyně
 doc. Ing. Blahoslav Dolejší, CSc.
 plk. gšt. Ing. Zbyněk Hubálek
 plk. Ing. Daniel Synek
 plk. gšt. Mgr. Petr Milčický, PhD., MSc.
 Ing. Tomáš Kuchta
 Ing. Ferdinand Tesař, Ph.D.
 Ing. Pavel Hőfer
 Ing. Lumír Kučera

 Bezpilotní prostředek MANTA-2



6

Vojenský technický ústav, s. p.

2. ORGaNIZaČNÍ UsPOŘÁDÁNÍ

Vojenský technický ústav, s. p. realizuje své činnosti prostřednictvím tří odštěpných závodů, odštěpného závodu 
VTÚLaPVO (letectvo a protivzdušná obrana), odštěpného závodu VTÚVM (výzbroj a munice) a odštěpného závodu 
VTÚPV (pozemní vojsko).

2.1 VOJENsKÝ TEChNICKÝ ÚsTaV, s. p., ODŠTĚPNÝ ZÁVOD VTÚLaPVO

Sídlo
Mladoboleslavská 944, 197 06  Praha 9 – Kbely

Ředitel odštěpného závodu
Ing. Petr Novotný

OblaSti PůSObnOSti:
 automatizované systémy velení a řízení letectva a protivzdušné obrany
 systémy podpory velení a řízení (operačně-taktické systémy velení a řízení pozemních a vzdušných sil)
 inženýrsko-letecké zabezpečení
 letištní provozní zabezpečení
 letecké radionavigační zabezpečení
 avionické, rádiové, zbraňové a speciální vybavení letadel
 řízení letového provozu
 palubní registrační systémy a pozemní vyhodnocovací systémy
 bezpilotní prostředky

 Radionavigační zabezpečení letiště – ILS



7

Vojenský technický ústav, s. p.

2.2 VOJENsKÝ TEChNICKÝ ÚsTaV, s. p., ODŠTĚPNÝ ZÁVOD VTÚVM  

Sídlo
Dlouhá 300, 763 21  Slavičín

Ředitel odštěpného závodu
Ing. Ján Roman

OblaSti PůSObnOSti:
 zbraně a zbraňové systémy
 průzkumné prostředky a systémy
 zaměřovací a pozorovací systémy
 bezpečnostní systémy
 munice a výbušniny, muniční elementy a rakety
 optika a optoelektronika průzkumných a zbraňových systémů
 řídící pohonné subsystémy průzkumných a zbraňových systémů
 systémy řízení palby pozemní techniky
 zkušebnictví zbraní, munice, zbraňové optoelektroniky, balistické odolnosti
 učebně-výcviková základna AČR, simulátory, trenažéry, modernizace       

 a schvalování vojenských střelnic, provozní a průvodní dokumentace

 Průzkumné vozidlo LOV-Pz



8

Vojenský technický ústav, s. p.

 Automobil mostní AM-70

2.3 VOJENsKÝ TEChNICKÝ ÚsTaV, s. p., ODŠTĚPNÝ ZÁVOD VTÚPV  

Sídlo
Víta Nejedlého 691, 682 01  Vyškov – Dědice

Ředitel odštěpného závodu
Ing. Jaroslav Štrupl

OblaSti PůSObnOSti:
 bojová, dopravní a speciální pozemní pásová a kolová technika a její podvozky, vybrané speciální nástavby
 dílenské, evakuační a vyprošťovací prostředky
 ženijní technika a materiál
 logistická technika a materiál
 polní zdroje elektrické energie, rozvodné a osvětlovací soupravy
 mobilní prostředky a pracoviště zdravotnické služby a specializovaných sil
 mobilní prostředky pro geografickou a hydrometeorologickou službu
 prostředky kolektivní ochrany proti ZHN do mobilních pracovišť
 elektromagnetická kompatibilita
 speciální strojírenské a elektrotechnické konstrukce



9

Vojenský technický ústav, s. p.

3. ORGaNIZaČNÍ sChÉMaTa

3.1 sTÁTNÍ PODNIK 

3.2 ŘEDITELsTVÍ VTÚ, s. p. 

technicko ekonomická rada 
VtÚ, s. p. Dozorčí radaŘeDitelStVí 

StátníhO PODniKu

o. z. VtÚlaPVO
Praha – Kbely

o. z. VtÚVM
Slavičín

o. z. VtÚPV
Vyškov

Vnitřní kontrola

technicko ekonomická rada 
VtÚ, s. p.

Dozorčí radaŘeDitelStVí 
StátníhO PODniKu

ekonomický úsek bezpečnostní úsek technicko-obchodní úsek



10

Vojenský technický ústav, s. p.

Manažer speciálních 
expertíz a analýz

ŘeDitelStVí
ODštěPnéhO záVODu

VtÚlaPVO

ŘeDitelStVí
ODštěPnéhO záVODu

VtÚM

ŘeDitelStVí
ODštěPnéhO záVODu

VtÚPV

Úsek ekonomicko 
provozní

Úsek vědy  
a perspektivních  

programů

Úsek techniky  
letectva

Úsek speciálních 
zástaveb a bS

Úsek komunikačních  
a informačních  

systémů

Úsek ekonomicko 
provozní

Úsek výzkumu,  
vývoje a výroby

Úsek zkušebnictví 
– akreditovaná 
zkušebna l1128

Úsek ekonomicko 
provozní

Úsek výzkumu  
a vývoje 

Úsek zkoušení 
techniky

Úsek speciální 
výroby

3.3 ODŠTĚPNÝ ZÁVOD VTÚLaPVO 

3.4 ODŠTĚPNÝ ZÁVOD VTÚVM 

3.5 ODŠTĚPNÝ ZÁVOD VTÚPV 



11

Vojenský technický ústav, s. p.

4. EKONOMICKÝ VÝVOJ PODNIKU

Z výroční zprávy za rok 2014 vyplývá, že tento rok byl pro státní podnik ekonomicky nepříznivý a hospodaření 
v roce 2014 a hospodářský výsledek za toto období představoval ztrátu. Díky komplexu opatření cílených v roce 
2015 ke stabilizaci, ekonomickému ozdravění a  nastartování hospodářsky příznivého výsledku se podařilo 
dosáhnout níže uvedených výsledků hospodaření roku 2015, které vykazují příznivý trend také do dalšího období.

Státní podnik vykázal hospodářský výsledek před zdaněním – zisk ve výši 10 128 tis. Kč. 
Celkový obrat podniku v roce 2015 činil 522 388 tis. Kč.

Z toho v tis.: 

tržby za prodej zboží 0 Kč

tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 412 398 Kč

tržby z prodeje dlouhodobého majetku 15 406 Kč

tržby z prodeje materiálu 73 000 Kč

ostatní provozní výnosy – věda 94 511 Kč

Detailní informace o hospodaření podniku jsou uvedeny v Příloze k účetní závěrce.

 Bezpilotní prostředek BRUS



12

Vojenský technický ústav, s. p.

5. PODNIKaTELsKÁ ČINNOsT

Podnikatelská činnost podniku se v roce 2015 zaměřila na celkovou stabilizaci v získávání projektů, rozvoj procesu 
Obchod v rámci specifických podmínek státního podniku a dále na získávání nových příležitostí mimo stát. Klíčovým 
zákazníkem nadále zůstává zakladatelský rezort, a to i s ohledem na strategický cíl státního podniku vykonávat 
podstatnou část své činnosti ve prospěch zakladatele. 

V roce 2015 byla zpracována a následně zakladatelem schválena Strategie rozvoje Vojenského technického 
ústavu s. p. na léta 2016–2020.

V průběhu roku 2015 byla úspěšně realizována konsolidace státního podniku zaměřená především na optimalizaci 
majetkové a zdrojové základny. Tato optimalizace se významně dotkla zejména odštěpného závodu VTÚVM, kde se 
podařilo odprodat nepotřebný nemovitý majetek v lokalitě Slavičín.

Mezi neJVýznaMněJší PrOJeKty PODniKu realizOVané V rOCe 2015 PatŘí:

 KIM 5 – Komunikační a informační modul pro 25 účastníků
 RCOM LSLPS – Realizace modernizace a implementace radiostanic pro LSLPS LZ LKKB, LKCV, LKNA   

 a LKPD včetně projektové dokumentace
 IS Filtr – Modul BF pro propojení domén IS VŘ PozS AČR
 VCS-systém LSLPS LKPD
 Tribologie V
 Emoza – Nástroje a metody simulovaného taktického výcviku leteckých osádek se zaměřením na zvyšování  

 emoční odolnosti s využitím nových technologií simulace
 POSTUPY – výzkum metodik a zařízení při zkoušení osobních ochranných prostředků
 Průzkumná nástavba LOS – 2ks
 Dodávka technického vybavení pro PPLRK RBS-70
 Řešení havárie stabilizátoru u 120 mm min a návrh možných úprav, zkoušky FN MINIMI
 Dodávka dílů pro RBS-70
 BOPROS (bojová a provozní spolehlivost)
 T-810-V-P-MBS (implementace modulárního balistického systému na nákladní automobil T-810)
 EC pro mezinárodní operace “Kalich I” (elektrocentrály 4 a 16 KW)
 AN-25 (anténní nosiče  25m pro Estonsko)
 Soupravy AN-12 SAE (anténní nosiče 12 m na podvozku Unimog-Mercedes Benz pro Spojené arabské emiráty)



13

Vojenský technický ústav, s. p.

6. CERTIFIKaCE a aKREDITaCE

Státní podnik ve třetím roce svého fungování úspěšně obhájil certifikáty řízení kvality získané v předcházejících 
letech a připravoval se na implementaci ČSN ISO 27001, kterou předpokládá dokončit v průběhu roku 2016. Nadále 
se rozvíjí oblast zkušebnictví prostřednictvím akreditovaných zkušebních laboratoří lokalizovaných v  Praze, 
Vyškově a Slavičíně. Nedílnou součástí speciálních pracovišť státního podniku je zkušební střelnice Bzenec.

Vojenský technický ústav, s. p. plnil rovněž roli certifikačního orgánu výrobků prostřednictvím odštěpného závodu 
VTÚPV v oborech elektromagnetické kompatibility, elektrických zařízení nízkého napětí a osobních ochranných 
prostředků.

Vojenský technický ústav, s. p.  rozvíjel své členství prostřednictvím Asociace obranného a  bezpečnostního 
průmyslu, Asociace akreditovaných a  autorizovaných organizací a Asociace leteckých výrobců. Zaměstnanci 
státního podniku s  úzce profilovanou odborností plnili role v  technických normalizačních komisích Úřadu pro 
technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

 Zkušebna EMC



14

Vojenský technický ústav, s. p.

7. LIDsKÉ ZDROJE

Zaměstnanci a jejich rozvoj stojí na prvním místě priorit vedení státního podniku. K 31. prosinci 2015 měl státní 
podnik celkem 288 zaměstnanců, z toho 25 na ředitelství podniku, 97 v odštěpném závodě VTÚLaPVO, 65 v odštěp-
ném závodě VTÚVM a 101 v odštěpném závodě VTÚPV.

Vedení podniku vnímá jako klíčovou prioritu pro další rozvoj státního podniku nastartování rozvoje dlouhodobé 
koncepce v oblasti lidských zdrojů. Minulé období (2013–2015) bylo poznamenáno jednak převzetím stávající vě-
kové, odborné i genderové struktury zaměstnanců a jednak prioritami v oblasti ekonomické stabilizace a konsoli-
dace majetkové základny. V následujícím období prioritizuje vedení podniku nábor mladých odborně erudovaných 
zaměstnanců, kteří budou mít možnost přebírat know-how od zkušených odborníků v oblasti obranného výzkumu 
a vývoje. Dalším pilířem, který chce státní podnik ukotvit a rozvíjet je motivační systém odměňování, vzdělávání 
a dalších benefitů.

Udržení vysoké kvality odborného potenciálu lze v současné dynamické době udržet pouze za předpokladu sys-
tematického vzdělávání. Kromě zákonného vzdělávání k udržení kvalifikace a odborné způsobilosti je stále více 
kladen důraz na vzdělávání jako formu benefitu pro zaměstnance. V roce 2015 se podařilo v lokalitě Praha v rámci 
fondu kulturních a sociálních potřeb pro zaměstnance zajistit rozsáhlý benefitní program umožňující čerpat pro-
středky na rekreační, sportovní, kulturní nebo doplňkově zdravotní účely. 

 Minomet ANTOS-LR



15

Vojenský technický ústav, s. p.

8. ZPRÁVa aUDITORa



16

Vojenský technický ústav, s. p.



17

Vojenský technický ústav, s. p.



18

Vojenský technický ústav, s. p.



19

Vojenský technický ústav, s. p.



20

Vojenský technický ústav, s. p.



21

Vojenský technický ústav, s. p.



22

Vojenský technický ústav, s. p.



23

Vojenský technický ústav, s. p.



24

Vojenský technický ústav, s. p.



25

Vojenský technický ústav, s. p.



26

Vojenský technický ústav, s. p.



27

Vojenský technický ústav, s. p.



28

Vojenský technický ústav, s. p.



29

Vojenský technický ústav, s. p.



30

Vojenský technický ústav, s. p.



31

Vojenský technický ústav, s. p.



32

Vojenský technický ústav, s. p.



33

Vojenský technický ústav, s. p.



34

Vojenský technický ústav, s. p.



35

Vojenský technický ústav, s. p.



36

Vojenský technický ústav, s. p.



37

Vojenský technický ústav, s. p.



38

Vojenský technický ústav, s. p.



39

Vojenský technický ústav, s. p.



40

Vojenský technický ústav, s. p.


